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ВВЕДЕНИЕ

Монотерпены представляют собой большую группу распространенных в природе

соединений, образованных сочетанием двух изопреновых фрагментов [1].

Кислородсодержащие производные монотерпенов называются монотерпеноидами. Интерес к

данному структурно и стереохимически разнообразному семейству природных соединений

постоянно растет по двум основным причинам. Во-первых, благодаря особенностям строения,

доступности и высокой энантиомерной чистоте, монотерпены и монотерпеноиды представляют

собой перспективный исходный материал для дальнейших химических модификаций.

Во-вторых, за счёт наличия липофильного монотерпенового фрагмента, обладающего нативной

фармакологической активностью [2], продукты химических модификаций монотерпенов и

монотерпеноидов могут обладать широким спектром разнообразной фармакологической

активности [3,4].

Актуальность темы исследования. Одним из направлений медицинской химии,

позволяющим получать субстанции эффективных лекарственных препаратов, является

синтетическая трансформация природных соединений. Использование доступных вторичных

метаболитов растений, обладающих фармакологической активностью, в качестве исходных

соединений для дальнейших химических трансформаций является одним из эффективных

подходов к получению полусинтетических лекарственных веществ.

Азотсодержащие гетероциклы входят в состав большого числа лекарственных веществ,

синтетического и природного происхождения [5]. Число новых молекул, содержащих одно или

несколько азотсодержащих гетероциклических ядер, с полезными фармакологическими

свойствами регулярно растет. В ближайшее десятилетие ожидается рост доли новых

азотсодержащих фармацевтических препаратов [6].

Объединение в одной молекуле двух фрагментов с доказанной фармакологической

активностью представляет один из перспективных подходов к поиску органических соединений

с направленным биологическим действием. Такая стратегия может привести к получению

соединений, обладающих новым спектром фармакологических свойств по сравнению с

исходными молекулами.

Таким образом, объединение азотсодержащих гетероциклов с монотерпеновыми

фрагментами в одной молекуле является актуальной задачей, и может рассматриваться как

многообещающий подход к синтезу соединений, обладающих перспективными видами

активности в сочетании с низкой токсичностью [7–9].
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Степень разработанности темы. В течение последних двух десятилетий наблюдается

рост количества научных работ, посвященных синтезу азотсодержащих гетероциклических

соединений из монотерпенов и монотерпеноидов. В настоящее время в периодической

литературе имеется множество научных публикаций, посвященных химическим

трансформациям монотерпенов и их производных, приводящих к соединениям, содержащим

как азотсодержащее гетероциклическое ядро, так и ациклический (циклический или

бициклический) монотерпеновый остаток. Большинство работ посвящено простым

модификациям карбонильных, карбоксильных и гидроксильных групп монотерпеноидов,

приводящим к сложным эфирам, амидам, иминам и, реже, к тиоэфирам, содержащих одно или

несколько азотсодержащих гетероциклических ядер. Однако работ, в которых монотерпен

является базой для создания гетероциклического ядра – ограниченное количество. Наличие

стереогенных центров в молекулах этих веществ может положительно сказываться на уровне

энантиоселективности их фармакологического действия в сравнении с ахиральными аналогами

и прототипами.

В связи с этим, синтез новых азотсодержащих гетероциклических соединений (АГС) из

монотерпенов и их производных представляет важную и актуальную задачу не только

медицинской химии, но и органической химии в целом.

Цели и задачи. Целью настоящей диссертационной работы является получение новых

соединений из кетонов каркасного строения и их производных, содержащих карбоксильную

группу, путем формирования пяти– и шестичленного гетероциклического ядра с одним и двумя

атомами азота, а также N-замещенных 3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-дионов, и оценка

противовирусных свойств полученных производных гетероциклических соединений.

Основными задачами данной работы являются:

1. Исследование кислотно-катализируемого взаимодействия кетонов каркасного

строения ((+)-камфоры, (–)-фенхона, норкамфоры) с 2-аминофенолом,

2-аминотиофенолом, 1,2-фенилендиамином.

2. Изучение реакции циклоконденсации (+)-камфорной кислоты с

ароматическими/алифатическими диаминами, приводящей к формированию пяти- и

шестичленных гетероциклов с двумя атомами азота.

3. Изучение реакции имидизации (+)-камфорной кислоты с участием первичных аминов

и гидразидов.

4. Получение функциональных производных 1,2,4-оксадиазола, содержащих

бициклический фрагмент в положении 5 гетероцикла, из (+)-кетопиновой кислоты.
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5. Изучение построения гетероциклических систем 1,3,4-оксадиазола и 1,3,4-тиадиазола

модификациями карбоксильной группы (+)-α-камфоленовой кислоты.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость. В результате

проведенных исследований был синтезирован ряд новых соединений, содержащих

гетероциклическую систему бензоксазола, бензтиазола, бензимидазола, хиназолина,

оксадиазола, тиадиазола, перимидина, пиримидина, имидазола и

(1R,5S)-3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-диона.

Исследована ранее не описанная в литературе реакция [2.2.1]бициклических кетонов

((+)-камфоры, (–)-фенхона и норкамфоры) с о-замещенными анилинами, сопровождающаяся

раскрытием бициклического остова кетона и образованием бензоазолов, замещенных по

положению 2 гетероцикла. Исходя из строения конечных продуктов, которое достоверно было

установлено методами рентгеноструктурного анализа (РСА) и ЯМР
1
H,

13
C с привлечением в

некоторых случаях двумерных спектров гомоядерной
1
H-

1
H и гетероядерной

13
C-

1
H

корреляции, был предложен путь образования целевых бензоазолов из кетонов каркасного

строения и о-замещенных анилинов, который включает в себя стадии формирования

радикальных частиц. Интерпретация полученных результатов экспериментов ЭПР показала, что

в исследуемых превращениях происходит образование радикальных частиц, причем с

увеличением температуры и времени экспериментов, происходит увеличение концентрации

радикальных частиц.

Впервые показана возможность одностадийного синтеза спироциклических производных

(–)-фенхона, содержащих ядро хиназолинона, и исследована кристаллическая структура

подобных соединений на примере (1R,2S,4S)-1,3,3-триметил-1′H-спиро[бицикло[2.2.1]гептан-

2,2′-хиназолин]-4′(3′H)-она.

Осуществлен однореакторный синтез полициклических соединений, содержащих

гетероциклические системы бензимидазола, перимидина, хиназолина, имидазолина и

дигидропиримидина. Предложена эффективная методика синтеза целевых соединений,

заключающаяся в нагревании (+)-камфорной кислоты с ароматическими диаминами без

катализатора и растворителя, с алифатическими диаминами – кипячением смеси реагентов в

феноле.

Изучена реакция имидизации (+)-камфорной кислоты с участием первичных

алифатических аминов, первичных полифункциональных аминов и гидразидов. Найдены

эффективные условия синтеза целевых имидов (+)-камфорной кислоты. Показано, что

получение амидов (+)-камфорной кислоты активацией карбоксильных групп кислоты и

последующим взаимодействием с N-нуклеофилами значительно затрудняется
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преимущественным превращением (+)-камфорной кислоты в ангидрид бициклического

строения.

Впервые осуществлен синтез ряда производных 1,2,4-оксадиазола, содержащих в

положении 5 гетероцикла фрагмент бицикло[2.2.1]гептанона-2, а в положении 3 –

алифатический, ароматический или гетероароматический заместитель. В качестве стартового

соединения использовали (+)-кетопиновую кислоту, синтез которой осуществляли из

производного (+)-камфоры – (1S)-(+)-камфор-10-сульфоновой кислоты.

Исследована возможность синтеза дизамещенных 1,3,4-оксадиазолов и 1,3,4-тиадиазолов

модификацией карбоксильной группы (+)-α-камфоленовой кислоты, синтез которой

осуществлялся также из (1S)-(+)-камфор-10-сульфоновой кислоты.

Сотрудниками НИИ Эпидемиологии и Вирусологии им. Пастера исследована

противовирусная активность всех синтезированных в работе соединений в отношении вируса

гриппа А (H1N1): рассчитаны значения полумаксимальной цитотоксической концентрации

(СС50), концентрации полумаксимального ингибирования (IC50) и показатели индексов

селективности (SI, СС50/IC50). Результаты биологических исследований показали, что

1,2,4-оксадиазолы и их предшественники – имидамиды, полученные из (+)-кетопиновой

кислоты представляют собой класс потенциальных противовирусных препаратов. Большинство

полученных соединений являются нетоксичными in vitro, а некоторые из них также обладают

низкими концентрациями полумаксимального ингибирования, вследствие чего имеют высокий

показатель индекса селективности. Детальные исследования противовирусной активности

1,2,4-оксадиазолов и имидамидов, полученных из (+)-кетопиновой кислоты, проводятся в

настоящее время. Полициклические соединения, полученные из (+)-камфорной кислоты и

ароматических/алифатических диаминов обладают умеренной противовирусной активностью в

отношении вируса гриппа А (H1N1). Полицикл, содержащий ядро хиназолина, проявляет

активность и в отношении других штаммов вируса гриппа А (H3N2, H5N2). Исследование

противовирусной активности имидов (+)-камфорной кислоты в отношении флавивирусов

(вируса Зика и вируса желтой лихорадки) показало, что имид, содержащий

3,5-ди-трет-бутил-4-гидроксифенилпропильный заместитель у атома азота, обладает низкой

концентрацией полумаксимального ингибирования в сочетании с низкой токсичностью, что

делает его перспективным для дальнейших исследований.

Полученные результаты по противовирусной активности синтезированных

азотсодержащих гетероциклических соединений, доступность исходных веществ ((+)-камфоры,

(+)-камфорной кислоты и (1S)-(+)-камфор-10-сульфоновой кислоты), приемлемые выходы и

масштабируемость изученных превращений позволяют считать рассматриваемые подходы

перспективными в дизайне новых потенциальных фармакологических агентов.
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Методология и методы исследования. В основе методологии исследования лежат

работы, посвященные модификациям монотерпенов и их производных. В настоящей работе

использовались существующие литературные методики синтеза целевых соединений.

Выделение и очистка продуктов осуществлялась методами экстракции, осаждения,

перекристаллизации, колоночной хроматографии. В работе использовались физико-химические

методы установления структуры и чистоты химических соединений: спектроскопия ядерного

магнитного резонанса на ядрах
1
H,

13
C, в том числе гетероядерные

1
H-

13
C и гомоядерные

1
H-

1
H

корреляции, масс-спектрометрия, включая масс-спектрометрию высокого разрешения,

рентгеноструктурный анализ, инфракрасная спектроскопия. Также для всех соединений

определялись удельное вращение и температура плавления.

Положения, выносимые на защиту.

1. Кислотно-катализируемое взаимодействие [2.2.1]бициклических кетонов

((+)-камфоры, (–)-фенхона и норкамфоры) с о-замещенными анилинами происходит

при нагревании без растворителя или кипячении в феноле, сопровождается

раскрытием бициклического остова исходного кетона и приводит к образованию

смесей диастереомерных производных бензоазолов.

2. Предложенный путь формирования бензоазолов в исследуемых превращениях кетонов

каркасного строения включает в себя стадии образования радикальных частиц,

наличие радикальных частиц в исследуемых превращениях показано методом ЭПР

in situ.

3. Циклоконденсация (+)-камфорной кислоты с алифатическими и ароматическими

диаминами является эффективным подходом к синтезу конденсированных

полициклических соединений, в составе которых присутствует азотсодержащая

гетероциклическая система.

4. Реакции имидизации ангидрида (+)-камфорной кислоты с использованием первичных

алифатических аминов, первичных полифункциональных аминов и гидразидов,

позволяют получать соответствующие производные

3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-диона.

5. Трансформация карбоксильных групп (+)-кетопиновой и (+)-α-камфоленовой кислот

позволяет получать функциональные производные 1,2,4-оксадиазола, содержащие в

положении 5 гетероцикла бициклический и моноциклический заместитель

соответственно.

Степень достоверности и апробация результатов. При выполнении данного

исследования было синтезировано 111 соединений, из них 85 ранее не описаны (включая 2
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комплексных соединения с солями одновалентных металлов и 6 веществ, представляющих

собой смеси двух диастереомеров). Строение и чистота соединений, обсуждаемых в

диссертационной работе, подтверждены данными
1
H,

13
С ЯМР-спектроскопии (в некоторых

случаях с применением двумерных корреляционных спектров), масс-спектрометрии (в том

числе и высокого разрешения), инфракрасных спектров, поляриметрии, в некоторых случаях

данными рентгеноструктурного анализа.

Полученные результаты представлялись на российских и международных конференциях: I

Всероссийская молодежная школа-конференция «Успехи синтеза и комплексообразования»

(Москва, 2016), Международная конференция «Химическая биология», посвященная 90-летию

Академика Кнорре (Новосибирск, 2016), XX молодёжная школа-конференция по органической

химии (Казань, 2017), 4-я Российская Конференция по Медицинской Химии «МедХим-Россия

2019» (Екатеринбург, 2019), V Междисциплинарная конференция «Молекулярные и

Биологические аспекты Химии, Фармацевтики и Фармакологии» (Судак, Крым, 2019), XXII

Международная научно-практическая конференция студентов и молодых ученых «Химия и

химическая технология в XXI веке» (Томск, 2021).

По материалам диссертации опубликовано 6 тезисов, 4 статьи [10–13] в международных

научных журналах, входящих в список изданий рекомендованных ВАК РФ, рецензируемых и

индексируемых в признанных международных системах цитирования, получен 1 патент на

изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 179 страницах,

содержит 8 таблиц, 15 рисунков и 61 схему. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, результатов, перечня используемых

сокращений, списка литературы. Список цитируемой литературы включает 200 наименований.

Личный вклад соискателя. Представленные в работе результаты получены автором, при

его непосредственном участии. Соискателем осуществлены поиск, анализ и обобщение научной

литературы по теме диссертации, планирование и проведение всех химических экспериментов,

хроматографическое разделение реакционных смесей, выделение и очистка новых продуктов, а

также структурная идентификация продуктов с использованием спектральных данных.

Автором внесен существенный вклад в формирование общего направления работы и

подготовку научных публикаций по теме исследования. Соискатель осуществлял подготовку

всех публикаций к печати и представлял доклады по теме диссертационной работы на научных

конференциях.

Благодарности. Автор благодарен всем, с кем было связано появление настоящей

диссертации. Прежде всего, автор выражает искреннюю благодарность своему научному

руководителю д.х.н. Яровой Ольге Ивановне, заведующему Лаборатории физиологически
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активных веществ чл.-к. РАН, д.х.н., проф. Салахутдинову Нариману Фаридовичу,

руководителю Лаборатории направленных трансформаций природных соединений

к.х.н. Суслову Евгению Владимировичу. Отдельные слова благодарности автор хотел бы

выразить сотрудникам НИОХ СО РАН к.х.н. Попадюк Ирине Игоревне, к.х.н. Саломатиной

О.В., д.х.н. Лузиной О.А., заведующему Лаборатории терпеновых соединений д.х.н., проф.

Ткачеву А.В., к.х.н. Пантелеевой Е.В., к.х.н. Селивановой Г.А. за помощь и всестороннюю

поддержку. Автор выражает искреннюю признательность сотруднику Института Химии

Уфимского федерального исследовательского центра РАН к.х.н. Борисевич С.С., сотруднику

Института Органической Химии имени Н.Д. Зелинского д.х.н., проф. Вацадзе С.З. и

сотрудникам Лаборатории исследования процессов в средах повышенной плотности

ИК СО РАН: д.х.н., проф. Мартьянову О.Н. и к.ф.-м.н. Трухану С.Н. за совместно проведенные

исследования. Особую признательность автор выражает сотруднику группы

рентгеноструктурных исследований НИОХ СО РАН д.х.н. Гатилову Ю.В. за проведение

рентгеноструктурного анализа и интерпретацию полученных результатов. Автор благодарит

к.х.н. Фадеева Д.С.; сотрудников Кафедры Органической Химии ФЕН НГУ: к.х.н. Ельцова И.В.

и к.х.н. Пешкова Р.Ю.; сотрудников НИОХ СО РАН: к.х.н. Шернюкова А.В. и к.х.н. Генаева

А.М. и за запись спектров ЯМР и помощь в их расшифровке. Также автор выражает глубокую

признательность коллективу исследователей под руководством д.б.н. Зарубаева В.В. из

Санкт-Петербургского НИИ эпидемиологии и вирусологии имени Пастера за исследование

противовирусной активности синтезированных соединений. Автор также признателен

сотрудникам института Биохимии им. А.Н. Баха под руководством д.б.н. Макарова В.А. за

исследование противотуберкулезной активности синтезированных соединений. Автор

бесконечно благодарен сотрудникам центра спектральных исследований НИОХ СО РАН на

базе Химического сервисного центра СО РАН: руководителю центра спектральных

исследований к.ф.-м.н. Половяненко Д.Н.; сотрудникам группы ядерно-магнитного резонанса:

Скоровой А.Б., Кандауровой В.В. за запись ЯМР спектров; сотруднику группы

масс-спектрометрии: Стаценко О.Б. за запись масс-спектров высокого разрешения;

сотрудникам группы оптической спектроскопии: Волкову А.В., к.х.н. Карповой Е.В.,

к.х.н. Чуйкову И.П., Сагалаевой Н.И. за запись ИК-спектров и определение удельного

вращения; зав. Лабораторией микроанализа, к.х.н. Тиховой В.Д. и сотрудникам за измерение

температур плавления. Отдельные слова благодарности автор выражает руководителю группы

масс-спектрометрии к.х.н. Нефедову А.А. за исследование энантиомерной чистоты

синтезированных соединений методом ГХ-МС. Наконец, автор выражает огромную

благодарность всем сотрудникам Новосибирского Института Органической Химии имени
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Ворожцова Н.Н. и особенно коллективу Лаборатории физиологически активных веществ за

содействие в научной работе, поддержку и дружескую атмосферу.

В диссертацию включены научные результаты, полученные соискателем при выполнении

исследований по Программе фундаментальных научных исследований государственных

академий наук (проект НИР НИОХ СО РАН "Разработка методов создания соединений-лидеров

в наиболее социально значимых терапевтических областях путем направленной трансформации

природных и синтетических стартовых молекул. Организация биологических испытаний

полученных соединений", 2016-2021 гг., руководитель НИР чл.-к. РАН, д.х.н., проф. Н.Ф.

Салахутдинов), гранту РФФИ № 19-33-90080.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Синтез новых соединений, обладающих ценными фармакологическими или

физико-химическими свойствами, из веществ растительного происхождения является

перспективным направлением исследований в органической и медицинской химии.

Монотерпены представляют собой самый большой класс вторичных метаболитов

растений, ингредиентов эфирных масел с широким спектром фармакологической активности

[14–16], например, противораковой, антимикробной, антиоксидантной, противовирусной,

обезболивающей [17,18], противовоспалительной [19,20]. В частности, бициклические

монотерпены, имеющие два конденсированных цикла, также проявляют достаточно

разнообразную фармакологическую активность [8,21,22]. Вследствие нативной

фармакологической активности, монотерпены и их производные являются ключевыми

стартовыми молекулами в разработке и производстве новых потенциальных лекарственных

субстанций [2]. В научной литературе приведено значительное число обзоров по


[…]


5-CH2), 2.32-2.43 (м, 2Н, 5-CH2, 1-CH), 2.87-2.93 (м, 1H, 9-CH2), 3.02-3.06 (м, 1H, 9-CH2), 5.23

(ш.с., 1H, 4-CH), 7.44-7.48 (м, 3Н, 3′′-CH, 4′′-CH, 5′′-CH), 8.05-8.07 (м, 2Н, 2′′-CH, 6′′-CH).

13
C ЯМР (126 МГц, CDCl3, δ): 12.5 (C-7 или C-8), 19.7 (C-7 или C-8), 25.4 (C-6), 27.3 (C-5), 35.3

(С-9), 46.9 (C-2), 47.7 (C-1), 121.3 (C-4), 126.8 (C-1′′), 127.3 (C-2′′, C-6′′), 128.7 (C-3′′, C-5′′), 130.9

(C-4′′), 147.8 (C-3), 168.1 (C-3′), 179.9 (C-5′).

Синтез 1,3,4-тиадиазола 255 из (+)-камфоленовой кислоты (+)-216.

К раствору (+)-камфоленовой кислоты (+)-216 (100 мг, 0.6 ммоль, 1 экв.) в 5 мл CH2Cl2

добавили оксалилхлорид (52 мкл, 0.6 ммоль, 1 экв.). Раствор перемешивали при комнатной

температуре в течение 1 часа в атмосфере воздуха до полной конверсии исходной кислоты (ход

реакции контролировали ТСХ, элюент CHCl3). Растворитель упарили на роторном испарителе,

полученный хлорангидрид (+)-камфоленовой кислоты использовали в следующей стадии

синтеза.
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Гидразин солянокислый (N2H4∙2HCl) (950 мг, 9 ммоль, 1 экв.) растворили в 10 мл CH2Cl2

при перемешивании в ледяной бане в присутствии триэтиламина (1.5 мл, 1.2 экв). В

полученную смесь добавляли раствор хлорангидрида (+)-камфоленовой кислоты (⁓0.066 экв.),

полученный ранее, в 5 мл CH2Cl2 небольшими порциями в течение 5-6 часов. После окончания

добавления, смесь перемешивали при охлаждении еще 1 час в атмосфере воздуха. Далее смесь

обработали дистиллированной водой в делительной воронке (2∙20 мл). Водный слой повторно

экстрагировали CH2Cl2. Объединенную органическую фазу сушили над безводным Na2SO4.

Растворитель удалили на роторном испарителе, а полученный гидразид (+)-камфоленовой

кислоты сразу растворили в 10 мл этанола и добавили аллилизотиоцианат (58 мкл, 0.6 ммоль,

1 экв.), триэтиламин (1 мл). Раствор кипятили с обратным холодильником в течение 1.5 часов в

атмосфере воздуха до полной конверсии гидразида (ход реакции контролировали ТСХ, элюент

CHCl3). После окончания реакции, растворитель удалили на роторном испарителе, сырой

продукт растворили в 1 мл смеси CHCl3:гексан (1:4) и очищали колоночной хроматографией

(SiO2, элюент градиент CHCl3 20-50% в н-гексане).

В результате был получен 1,3,4-тиадиазол 255 (60 мг, выход 40%) в виде желтого

порошка.

N′′-аллил-5′-{[(1R)-2,2,3-триметилциклопент-3-ен-1-ил]метил}-1′,3′,4′-тиадиазол-2′-амин

(255).

Желтый порошок (60 мг, выход 40%). Tпл. 101.9°С. [α]𝐷
22.0 = +40 (CHCl3,

c = 0.2). HRMS (ESI
+
): m/z вычислено для C14H21N3

32
S

+
263.1451; найдено

263.1449. ИК (см
-1

): 3097, 2937, 2760, 1570, 1499, 1440, 1356, 1273, 1192,

1086, 987, 932, 777.
1
H ЯМР (500 МГц, CDCl3, δ): 0.83 (с, 3H, 7-CH3 или

8-CH3), 0.99 (с, 3H, 7-CH3 или 8-CH3), 1.59 (ш.с., 3Н, 6-CH3), 1.85-1.90 (м,

1Н, 5-CH2), 2.19-2.32 (м, 2Н, 5-CH2, 1-CH), 2.55 (дд, 1Н, J = 11.1, J = 15.3,

9-CH2), 2.68 (м, дд, 1Н, J = 3.9, J = 15.3, 9-CH2), 4.58-4.73 (м, 2H, 4′′-CH2). 5.11 (д, 1Н, J = 17.2,

2′′-CH2), 5.20 (ш.с., 1Н, 4-CH), 5.26 (д, 1Н, J = 10.5, 2′′-CH2), 5.83-5.91 (м, 1H, 3′′-CH).
13

C ЯМР

(126 МГц, CDCl3, δ): 12.5 (C-7 или C-8), 19.6 (C-7 или C-8), 25.4 (C-6), 26.1 (C-5), 35.3 (С-9), 45.8

(C-2′′), 46.5 (C-1), 46.8 (C-2), 118.3 (C-4′′), 121.4 (C-4), 130.4 (C-3′′), 147.6 (C-3), 152.5 (C-2′),

167.1 (C-5′).

Синтез 1,3,4-оксадиазола 257 из (+)-камфоленовой кислоты (+)-216.

К раствору (+)-камфоленовой кислоты (+)-216 (100 мг, 0.6 ммоль, 1 экв.) в 5 мл CH2Cl2

добавили оксалилхлорид (52 мкл, 0.6 ммоль, 1 экв.). Раствор перемешивали при комнатной

температуре в течение 1 часа в атмосфере воздуха до полной конверсии исходной кислоты (ход
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реакции контролировали ТСХ, элюент CHCl3). Растворитель упарили на роторном испарителе,

полученный хлорангидрид (+)-камфоленовой кислоты растворили в 5 мл CH2Cl2 и добавили

изониазид (82 мг, 0.6 ммоль, 1 экв.), пиридин (1 мл). Смесь перемешивали при комнатной

температуре 8 часов в атмосфере воздуха до полной конверсии хлорангидрида (ход реакции

контролировали ТСХ, элюент CHCl3). После окончания реакции, полученный смешанный

гидразид (+)-камфоленовой кислоты без обработки и выделения растворили в 10 мл CH2Cl2,

добавили DIPEA (300 мкл, 1.8 ммоль, 3 экв.), п-тозилхлорид (170 мг, 0.09 ммоль, 1.5 экв.).

Раствор перемешивали в течение 5 часов при комнатной температуре в атмосфере воздуха до

полной конверсии исходного гидразида (ход реакции контролировали ТСХ, элюент CHCl3).

Смесь обработали насыщенным водным раствором хлорида натрия в делительной

воронке (3∙20 мл). Водный слой повторно экстрагировали CH2Cl2. Объединенную органическую

фазу сушили над безводным Na2SO4. Растворитель удалили на роторном испарителе.

Полученный сырой продукт растворили в 1мл CHCl3 и очищали колоночной хроматографией

(SiO2, CHCl3).

В результате был получен 1,3,4-оксадиазол 257 (88 мг, выход 55%) в виде белого

порошка.

4′′-(5′-{[(1R)-2,2,3-триметилциклопент-3-ен-1-ил]метил}-1′,3′,4′-оксадиазол-2′-ил)пиридин

(257).

Белый порошок (88 мг, выход 55%). Tпл. 59.3-63.3°С. [α]𝐷
24.5 = –11 (CHCl3,

c = 2.0). HRMS (ESI
+
): m/z вычислено для C16H19ОN3

+
269.1523; найдено

269.1517. ИК (см
-1

): 3043, 2953, 2845, 1556, 1414, 1217, 1014, 968, 833,

708, 521.
1
H ЯМР (500 МГц, CDCl3, δ): 0.89 (с, 3H, 7-CH3 или 8-CH3), 1.00

(с, 3H, 7-CH3 или 8-CH3), 1.601-1.604 (м, 3Н, 6-CH3), 2.00-2.06 (м, 1Н,

5-CH2), 2.30-2.37 (м, 2Н, 5-CH2, 1-CH), 2.89 (дд, 1Н, J = 10.5, J = 15.1, 9-CH2), 2.68 (м, дд, 1Н,

J = 4.2, J = 15.1, 9-CH2), 5.21 (ш.с., 1Н, 4-CH), 7.86-7.87 (м, 2Н, 3′′-CH, 5′′-CH), 8.77-8.78 (м, 2H,

2′′-CH, 6′′-CH).
13

C ЯМР (126 МГц, CDCl3, δ): 12.4 (C-7 или C-8), 19.5 (C-7 или C-8), 25.4 (C-6),

26.1 (C-5), 35.2 (С-9), 46.8 (C-2), 47.4 (C-1), 120.0 (C-3′′, C-5′′), 121.1 (C-4), 130.9 (C-4′′), 147.8

(C-3), 150.7 (C-2′′, C-6′′), 162.7 (C-5′), 167.9 (C-2′).
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Реакция бицикло[2.2.1]гептанонов-2 ((+)-камфоры, (–)-фенхона, норкамфоры) с

анилинами, содержащими OH, SH, или NH2 группу в положении 2, при нагревании без

растворителя или кипячении в феноле, в присутствии каталитического количества

безводного хлористого цинка, приводит к разрыву бициклического остова по связи С1-С2

для (+)-камфоры и норкамфоры и по связи С2-С3 для (–)-фенхона, с образованием

производных бензоазолов.

2. Циклоконденсация (+)-камфорной кислоты с 1,2-диаминами без растворителя или в

расплаве фенола приводит к образованию конденсированных производных имидазола, а

с 1,3-диаминами – конденсированных производных пиримидина.

3. Найден удобный однореакторный способ синтеза N-замещенных

3-азабицикло[3.2.1]октан-2,4-дионов реакцией ангидрида (+)-камфорной кислоты с:

первичными алифатическими аминами и аминоспиртами без растворителя; первичными

аминами, содержащими дополнительную вторичную или третичную аминогруппу, в

этаноле; первичными аминами, содержащими (гетеро)ароматический заместитель, в

о-ксилоле.

4. Впервые показана возможность конструирования ядра 1,2,4-оксадиазола за счет

модификации карбоксильной группы (+)-кетопиновой кислоты, в результате которой

образуются замещенные оксадиазолы, содержащие фрагмент каркасного строения в

положении 5 гетероцикла.
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Список сокращений и условных обозначений

АГС – азотсодержащее гетероциклическое соединение

ГХ-МС – газовая хроматография-масс спектрометрия

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

м – мета-положение

о – орто-положение

п – пара-положение

РСА – рентгеноструктурный анализ

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

ТГФ – тетрагидрофуран

ЦНС – центральная нервная система

экв. – эквивалент

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

A2780 – опухолевые клеточные линии яичников

Ac – ацил

Ar – арил

Bn – бензил

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа

Bu – бутил

CC50 – концентрация, подавляющая жизнеспособность клеток на 50% по сравнению с

контролем

CDI – N,N-карбонилдиимидазол

CPET – перенос электронов, связанный с протонами (Coupled Proton-Electron Transfer)

CSI – хлорсульфонил изоцианат

CT-26 – опухолевые клеточные линии толстой кишки

de – диастереомерный избыток

DGPTI – динамическая газофазная термоизомеризация

DIPEA – диизопропилэтиламин

DMAP – 4-диметиламинопиридин

Dowtherm A – эвтевтическая смесь бифенила и дифенилоксида

ee – энантиомерный избыток
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Et – этил

HBTU – 2-(1H-бензотриазол-1-ил)-1,1,3,3-тетраметилурониум гексафторофосфат

HeLa – опухолевые клеточные линии шейки матки

HL-60 – клеточные линии рака крови

IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

in situ – в реакционной смеси

in vitro – эксперименты вне живого организма

MCF7 – опухолевые клеточные линии груди

MCPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

MDA-MB-231 – опухолевые клеточные линии груди

Me – метил

MIC – минимальная ингибирующая концентрация

MW – микроволновое излучение

NMO – N-оксид N-метилморфолина

PEG – полиэтиленгликоль

Ph – фенил

pH – показатель кислотности среды

PPA – полифосфорная кислота

Pr – пропил

Py – пиридин

SMMC-7721 – опухолевые клеточные линии печени

SI – индекс селективности (отношение 50%-токсической концентрации соединения и 50%-

ингибирующей активности)

TBAF – тетрабутиламмоний фторид

TBSOTf – трет-бутилдиметилсилилтрифлат

TC50 – концентрация, подавляющая жизнеспособность клеток на 50% по сравнению с

контролем

Tf – трифторметансульфонат

TFA – трифторуксусная кислота

TsCl – тозилхлорид

TsOH – толуолсульфоновая кислота

TMS – триметилсилил
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