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СИНТЕЗ НОВЫХ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ С ОДНИМ И ДВУМЯ

АТОМАМИ: АЗОТ А ИЗ [2.2.1 ]БИЦИКЛИЧЕСКИХ КЕТОНОВ И ИХ ПРОИЗВОДНЫХ

Чернышов Владимир Владимирович поступил в аспирантуру НИОХ СО РАН в

2017 г после окончания Новосибирского государственного университета. За это время

была проделана значительная работа по химическим модификациям [2.2. 1 ]бициклических

кетанов и производных (+)-камфары : (+)-камфорной, (+)-кетопиновой и

(+)-а.-камфоленовой кислот. Впервые была исследована реакция [2 .2. 1]бициклических

кетанов ((+)-камфары и ее структурных аналогов) с анилинами,

функционализированными по 2-му положению ОН, SH или NН2 группами . Показано, что

исследуемые превращения сопровождаются разрывом бициклического остова исходного

кетона ((+)-камфары, (-)-фенхона и нQркамфоры) и образованием 2-замещенных

бензимидазолов, бензаксазалов и бензтиазолов . С использованием современных

физико-химических методов предложен путь исследуемых превращений. Впервые

осуществлен синтез полициклических конденсированных соединений, содержащих пяти­

и шестичленные гетероциклические ядра с двумя атомами азота из (+)-камфорной

кислоты и диаминов различного строения . Обнаружено, что полученные соединения

обладают умеренной противовирусной активностью в отношении вируса гриппа А

(HlN 1 ), а соединение, содержащее хинозаливовый фрагмент обладает противовирусной

активностью в отношении еще двух штаммов вируса гриппа А (НЗN2, H5N2). Впервые
синтезирован большой ряд циклических имидав (+)-камфорной кислоты, некоторые

представители которого обладают противовирусной активностью в отношении

флавивирусов . Осуществлен синтез библиотеки замещенных 1 ,2,4-оксадиазолов,

содержащих бициклический фрагмент (+)-камфары в положении 5 гетероцикла, из

(+)-кетопиновой кислоты. Обнаружено, что около половины целевых соединений

обладают противовиrусной активностью в отношении вируса гриппа А (HlNl), а пять
1 ,2,4-оксадиазолов являются перспективными для детальных исследований их

противовирусной активности, которые проводятся в настоящее время.

В период обучения в аспирантуре и работы над диссертацией Владимир

Владимирович выполнил большой объём оригинальной исследовательской работы . Он

проявил себя как грамотный, самостоятельный и квалифицированный исследователь,

хорошо владеющий экспериментальными методами органического синтеза и методами

установления структуры соединений, способный самостоятельно решать поставленные

задачи, планировать пути достижения поставленных целей, интерпретировать результаты,

анализировать данные и представпять их мировому сообществу. Отличительной чертой

Владимира Владимировича считаю ответственность во всех делах, умение генерировать

новые идеи в области органического синтеза и исключительною доброжелательность в

научном коллективе. В ходе подготовки диссертационной работы Чернышевым В .В .

выполнен анализ литературы, посвященной синтезу и свойствам гетероциклических

азотсодержащих соединений из монотерпенов и их производньrх. До настоящего времени

данные по химическим модификациям монотерпенов и монотерпеноидов, приводящим к

образованию соединений, в составе которых есть ядро азотсодержащего гетероцикла, не

были обобщены и систематизированы с точки зрения химических превращений. Написан

обзор литературы, состоящий из двух частей : синтез гетероциклических соединений из

монотерпенов и монотерпеноидов не включ:ающий стадии формирования

гетероциклического ядра и включ:ающий данные стадии. Настоящий обзор включает себя

119 литературных ссылок. Одна из частей данного обзора вошла в диссертационную
работу Чернышева В .В . в кач:естве литературного обзора.

В целом, можно заключить, что Владимир Владимирович Чернышов является

профессиональным учёным-исследователем, способным самостоятельно ставить научные

задачи и их решать. Представленная диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 1.4.3 «Органическая химия». Содержание работы отражено в 4 научных
статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и в материалах б конференций. Чернышов

В .В. является исполнителем гранта РФФИ .N2 19-33-90080. Основные результаты и

выводы диссертации изложены в этих публикациях с достаточной полнотой.

Диссертационная работа Чернышева В .В . представляет собой завершённое

самостоятельное квалификационное исследование, соответствующее требованиям ВАК, а

Владимир Владимирович заслуживает присуждения ему степени кандидата химических

наук .
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